

**Referat af Skovrådets 1. ordinære møde d. 6. december 2012, kl. 13.00 til 16.00 på Skov & Landskab, Rolighedsvej 23, Frederiksberg, mødelokale von Langen****Fra Skovrådet deltog:**

Niels Elers Koch (Formand)	Skov & Landskab, Københavns Universitet.
Ann Berit Frostholt (stedsfortræder)	Danmarks Naturfredningsforening.
Jonas Geldmann	Danmarks Naturfredningsforening.
Hans M. Hedegaard (stedsfortræder)	Dansk Skovforening.
Niels Otto Lundstedt	Dansk Skovforening.
Henrik Wejdling	Dansk Ornitologisk Forening.
Uffe Jacobsen	Danske Træindustrier.
Bettina Nygaard	DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet.
Per Hilbert (stedsfortræder)	De Danske Skovdyrkerforeninger.
Trine Skov	Friluftsrådet.
Michael Glud	HedeDanmark.
Troels G. Rasmussen (stedsfortræder)	KL.
Søren Korsholm (stedsfortræder)	Landbrug & Fødevarer.
Vivian Kvist Johannsen	Skov & Landskab, Københavns Universitet.
Jan Kunstmann	Verdens Skove.
Christian Mogensen	WWF.

Fra Naturstyrelsen deltog

Vicedirektør Helle Pilsgaard (pkt. 4-)
Kontorchef Gertrud Knudsen.
Kontorchef Mads Jensen (pkt.3).
Kristian Kvist (pkt.3)
Kim Lemming (pkt.6)
Thomas Vestergaard-Nielsen (pkt.9)
Christian Flaskager Pedersen (Sekretær for Skovrådet)

- 1) Godkendelse af dagsorden.
- 2) Godkendelse af referat fra mødet d. 13. august 2012.
- 3) Zonering for friluftsliv.
- 4) Drøftelse af +10 mio. tons planen.
- 5) Drøftelse af sikringen af fremtidige frøkilder, herunder finansiering.
- 6) Drøftelse af prioriteringer i forbindelse med midler på finanslov 2013 til biodiversitet i skov.
- 7) Drøftelse af forsyningssikkerhedsafgiften på brænde og afgiftens mulige negative effekter på bl.a. bevoksningsplejen.
- 8) Drøftelse af notat om træsygdomme.
- 9) Meddelelser fra Naturstyrelsen og medlemmerne.
 - Orientering om formandens møde d. 7. dec. november 2012 med fødevareministeren.

- Orientering om status på Natura 2000-tilskudsordningerne i skov og høringen af Natura 2000-handleplanerne.
- Orientering om status på skovrejsningsrunden 2012, herunder hvad NST vil gøre for at øge skovrejsningen.
- Orientering om status på lov om handel med træ og træprodukter.
- Øvrige meddelelser fra medlemmerne.

10) Næste møde

11) Evt.

Vedr. dagsordenspunkt:

1. Godkendelse af dagsorden

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Formanden orienterede om, at diskussionen om musebekæmpelse i skov samt en drøftelse af erfaringerne med Naturstyrelsens brugerråd var blevet udskudt på foranledning af forslagsstillerne. Derimod var det efter indstilling fra Friluftsrådet valgt at medtage zonerings for friluftslivet på dette møde. Zonerings var indskudt som et nyt punkt 3 i forhold til den udsendte dagsorden.

Herefter blev dagsordenen godkendt.

2. Godkendelse af referat fra mødet d. 13. august 2012

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Formanden fulgte op på, at der endnu ikke er skrevet til relevante ministre med opfordring til at sikre, at et nyt landdistriktsprogram fortsat bidrager til stormfaldordningen, når der skal vedtages et nyt landdistriktsprogram (2014 – 2020), og at Skovrådet ønsker at blive inddraget i en revision af ordningen. Sekretariatet følger op på dette.

Efter en mindre korrektion blev referatet godkendt.

3. Naturstyrelsens projekt om zonerings for friluftsliv i statens skove.

Resumé: Friluftsrådet har ønsket, at det udskudte dagsordenspunkt om zonerings for friluftsliv skal på dagsordenen.

Indstilling: Til orientering og drøftelse.

Beslutning:

Kristian Kvist, NST orienterede om Naturstyrelsens nye planlægningskoncept for zonerings af friluftsliv på Naturstyrelsens arealer. Konceptet er et driftsplanlægningsværktøj, der skal differentiere den friluftsmæssige anvendelse og fokusere Naturstyrelsens investering i friluftsliv. Konceptet vil modernisere og erstatte B-skovsbegrebet gennem en styring af de aktiviteter, der kræver tilladelser. Konceptet implementeres i forbindelse med Naturstyrelsens driftsplanlægning, hvor det indgår som en af fem planelementer, når der fremadrettet udarbejdes driftsplaner for Naturstyrelsens arealer.

Konceptet har været i høring, og der er afholdt møder med en række interessenter. Naturstyrelsen er i gang med at behandle de indkomne høringssvar. Hertil kommer at alle styrelsens driftsplaner kommer i høring hvor der vil være mulighed for at kommentere på den konkrete planlægning.

Efterfølgende fulgte en række spørgsmål og kommentarer fra Skovrådets medlemmer. Trine Skov, Friluftsrådet og Jan Kunstmann, Verdens Skove påpegede, at navnet "stillezonen" er uheldig og vil kunne skabe konflikter, da der kan forekomme aktiviteter i zonen, der ikke kræver tilladelse, men som vil kunne virke forstyrrende for den skovgæst, der kan have en forventning om, at der skal være stille i stillezonen.

Endelig udtrykte Friluftsrådet bekymring for, hvordan de enkelte enheder administrerer og planlægger under en vedtaget driftsplan.

Afslutningsvist understregede Mads Jensen, NST at alle driftsplaner udarbejdes med projektledelse fra den centrale styrelse og skal godkendes i den centrale styrelse bl.a. mhp. at sikre ensartethed.

4. Drøftelse af +10 mio. tons planen

Resumé: HedeDanmark ønsker en drøftelse af om vedlagte "*+ 10 mio. tons planen*" udgør en mulighed eller trussel for skovene.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Michael Glud, HedeDanmark kom med et oplæg til videre drøftelse. Essensen i oplægget knyttede sig til en bekymring for, hvorvidt + 10 mio. tons planens 3 scenarier bliver opfattet som 3 endegyldige veje af beslutningstagerne, hvilket vil medføre, at der ikke kombineres virkemidler på tværs af scenarierne. Michael Glud opfordrede til at gøre politikerne opmærksomme på, at virkemidlerne kan kombineres, og at det drejer sig om at finde det mest effektive mix på tværs af scenarierne. Der blev konkret fremlagt et alternativt scenarie med tværgående virkemidler.

Efterfølgende fulgte en drøftelse, hvor bl.a. Vivian Kvist Johannsen, Skov & Landskab gjorde opmærksom på, at man allerede er ved at se på de enkelte elementer i planen, herunder hvilke virkemidler, der gør den største forskel. Gertrud Knudsen, NST bemærkede, at Naturstyrelsen bl.a. har igangsat to projekter sammen med Skov & Landskab mhp. afdækning af skovens rolle i forbindelse med biomasseproduktion og sikring af biodiversiteten.

Formanden konkluderede, at Skovrådet afventer resultaterne af det videre arbejde med + 10 mio. tons planen og de øvrige projekter mhp. en videre og grundig drøftelse på det kommende Skovrådsmøde i juni.

5. Drøftelse af sikringen af fremtidige frøkilder, herunder finansiering

Resumé: Dansk Skovforening ønsker en drøftelse af den vigende interesse fra private skovejere til at lade bevoksninger kære til frøavl. Skovforeningen finder, at udviklingen knytter sig til, at skovejere selv skal betale for herkomstkontrollens arbejde. Foreningen mener, at dette arbejde bør finansieres over finansloven mhp. at sikre en fremtidig forsyning af lokalitetstilpasset plantemateriale.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Niels Otto Lundstedt, Dansk Skovforening redegjorde for det svar, som foreningen få dage før skovrådsmødets afholdelse havde fået tilbage fra fødevareministeren, der svarede på vegne af fødevareministeren og miljøministeren, af hvilket det fremgår, at der p.t. ikke kan findes midler på finansloven til herkomstkontrollens arbejde.

Efterfølgende blev det foreslået, om en produktionsafgift på planterne kunne være en løsning.

Formanden konkluderede, at Skovrådet vil følge situationen, og at rådet ikke kan foreslå egentlige løsninger på den økonomiske udfordring for nærværende, men opfordrede medlemmerne til at drøfte det stillede forslag med deres baglande.

6. Drøftelse af prioriteringer i forbindelse med midler på Finanslov 2013 til biodiversitet i skov

Resumé: Der er afsat 10 mio. årligt i perioden 2013 – 2015 til både at planlægge og omlægge til en mere naturvenlig drift af de private skovarealer. HedeDanmark har forespurgt om Skovrådet bliver involveret i relanceringen af skovbrugsstøtteordningerne. Der tages derfor en indledende drøftelse af, hvordan midlerne kan prioriteres i forhold til f.eks. urørt skov, naturplaner etc.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Kim Lemming, NST orienterede om rammerne for tilskuddene, som er afhængige af EU-godkendelser – både statsstøttegodkendelse og i forhold til landdistriktsprogrammet.

Herefter fulgte en drøftelse, hvor en række af Skovrådets medlemmer kom med input til prioritering af tilskudsmidlerne. Flere påpegede, at de grønne driftsplaner var et effektivt virkemiddel mhp. at få kortlagt og øget ejernes bevidsthed om biodiversitet på ejendommene, mens andre fokuserede på, at målrette midlerne til sikring og udbygning af eksisterende naturværdier, og fremhævede i den forbindelse virkemidler som genoprettelse af naturlig hydrologi og træer til naturligt henfald. Endvidere blev Naturstyrelsen opfordret til at indføre flere årlige ansøgningsrunder.

Formanden konkluderede, at Naturstyrelsen havde fået input fra Skovrådets medlemmer, som man opfordrede Naturstyrelsen til at inddrage i det videre arbejde, hvorefter medlemmerne gennem de respektive organisationer vil få et udkast til vejledning i høring.

7. Drøftelse af mulig forsyningssikkerhedsafgift på brænde og afgiftens mulige negative effekter på bl.a. bevoksningsplejen.

Resumé: Dansk Skovforening ønsker en drøftelse af mulige konsekvenser, hvis brænde og sanketræ pålignes en forsyningssikkerhedsafgift. Foreningen frygter, at en evt. afgift vil medføre, at driftsøkonomien i løvtræsdyrkningen forværres markant, da det ikke længere vil være rentabelt at gennemføre tidlige plejetiltag. Konsekvensen kan være en øget anvendelse af nåletræ på bekostning af løv, da nål allerede i de mindre dimensioner, kan anvendes til andet end brænde.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Efter en kort drøftelse hvor Dansk Skovforening og Landbrug & Fødevarer redegjorde for, at de finder en række af perspektiverne ved en afgift særdeles uheldige, konkluderede formanden, at Skovrådet vil følge sagen og afvente, at lovforslaget kommer i høring, hvilket forventes at ske februar 2013. På det tidspunkt må det vurderes, om der er behov for skriftlige kommentarer til lovforslaget fra Skovrådet.

8. Drøftelse af udkast til brev til ministre og notat om træsygdomme.

Resumé: På det seneste møde blev det besluttet, at der skulle udarbejdes et notat om de sundhedsmæssige problemer, der i øjeblikket truer vore skove. Skov & Landskab har udarbejdet vedlagte notat samt et

følgebreve med henblik på kommentering i Skovrådet, inden det på Skovrådets vegne sendes til de relevante ministre.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Efter en kort drøftelse *konkluderede formanden, at Vivian Kvist Johannsen, Skov & Landskab, Michael Glud, HedeDanmark, Hans Hedegaard, Dansk Skovforening og sekretariatet forsøger at indarbejde nogle mere konkrete råd til myndighederne f.eks. i form af brugbare erfaringer fra håndteringen af asketoptørre, konkretisering af nye forskningsområder, forslag til konkrete forbedringer af det nuværende beredskab etc.*

9. Meddelelser fra Naturstyrelsen og medlemmerne.

- Orientering om formandens møde d. 7. dec. 2012 med fødevareministeren.

Formanden benyttede lejligheden til at orientere det nye Skovråd om, at han på Skovrådets vegne havde deltaget i et konstruktivt møde med klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard. Ministeren havde bl.a. udvist stor interesse for et træbyggeprogram. Endvidere fulgte formanden op på Skovrådets sommerekursion med miljøminister Ida Auken og formanden for Natur og Landbrugskommissionen Jørn Jespersen. Indtrykket var, at begge havde haft en god og udbytterig dag, hvilket NST kunne bekræfte.

- Orientering om status på Natura 2000-tilskudsordningerne i skov og høringen af Natura 2000-handleplanerne.

Troels G. Rasmussen, KL orienterede tidligere på dagen om, at kommunerne står for Natura 2000 planlægningen for de ikke fredskovspålagte skove, og at der i den forbindelse har været tale om en god proces med Naturstyrelsen i forhold til at udarbejde fælles handleplaner.

Thomas Vestergaard-Nielsen, NST redegjorde for processen i forbindelse vedtagelsen af handleplanerne, hvor Naturstyrelsen er myndighed for de skovbevoksede, fredskovspligtige arealer. Der er modtaget ca. 230 høringssvar. Der er udarbejdet samlet høringsnotat samt et notat for hver Natura 2000-område. Tilskudsordningerne til Natura 2000 er blevet statsstøttegodkendt, hvilket har medført ændringer i forhold til det udkast, der tidligere har været i høring i Skovrådet. Landdistriktsgodkendelsen trækker ud, men forventes vedtaget foråret 2013, således at tilskudsordningerne umiddelbart herefter kan igangsættes. Skovrådet vil få vejledningen i høring inden jul, sådan som den er fremsendt til godkendelse i EU. Der vil ikke være mulighed for de store ændringer i forhold til selve indholdet, men Naturstyrelsen vil gerne have input til, om selve vejledningen kan styrkes. Naturstyrelsen arbejder på en pjece om tilskudsordningerne til udsendelse til skovejerne, som Skovrådet ligeledes vil få lejlighed til at kommentere.

- Orientering om status på skovrejsningsrunden 2012, herunder hvad NST vil gøre for at øge skovrejsningen, jf. bilag 8.1.

Gertrud Knudsen, NST redegjorde for status på skovrejsningen, herunder at de nye muligheder for at opnå større tilskud (Østerild-modellen) har medvirket til at antallet af ansøgninger i 2012 har ligget på nogenlunde samme niveau, som i 2011. Gertrud Knudsen orienterede desuden om, at der vil blive foretaget en evaluering af skovrejsningen i 2013, og om den statslige udmelding til kommunerne om at øge udpegningsområdet væsentligt fra de nuværende 6% til 16-20%.

Michael Glud, HedeDanmark udtrykte bekymring for den faldende interesse for privat skovrejsning, og mente at tiltagene ikke er tilstrækkelige.

- Orientering om status på lov om handel med træ og træprodukter.

Gertrud Knudsen, NST orienterede om, at loven var blevet vedtaget af et enstemmigt Folketing d.d.

- Orientering om projekterne: "Evaluering af de sidste 20 års biodiversitetsindsats i de danske skove fra 1992-2012", "Naturnær skovdrift – evaluering af aktuel status og erfaringer med omstilling til Naturnær skovdrift i statsskovene" og "Udredning vedrørende perspektiver for skovenes bidrag til grøn omstilling mod en biobaseret økonomi", jf. bilag 8.2.

Under henvisning til det udsendte bilag redegjorde Gertrud Knudsen, NST ganske kort for projekterne og nævnte, at de vil kunne fungere som et bidrag til Naturplan Danmark, og de vil blive drøftet på et senere møde i Skovrådet.

- Øvrige meddelelser fra medlemmerne.
Vivian Kvist-Johannsen, Skov & Landskab oplyste, at Skovrådet får en revideret stormfaldsordning i høring i løbet af foråret.

10. Næste møde.

Formanden annoncerede, at der sigtes mod to årlige møder med ca. 6. mdr.'s mellemrum. Det kommende møde afholdes således d. 4. juni 2013, og der var opbakning til, at der skulle planlægges et heldagsarrangement, der f.eks. kunne afsluttes med fællesspisning i Grib Skov.

11. Evt.